
 

 

 

PROCEDURA N° SFE0431C24 

   

DETERMINA DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA 

(ex art. 21 “nonies” della legge 241/90 e s.m.i.) 

 

IL RUP  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 

PREMESSO 

• che con Richiesta di Acquisto (RdA) n. 54 del giorno 8.11.2024 ACI Editore ha richiesto 
l’approvvigionamento del servizio di pratiche obbligatorie nell’ambito delle normative 
che regolano l’attività editoriale, ai sensi della legge sulla stampa e l’editoria 
relativamente ad ACI Editore per un importo complessivo di € 14.350,00 con scadenza 
fissata al 31/12/2026; 

• che l’art.  50 comma 1 lettere a) e b) D. Lgs. 36/2023, consente di procedere 
all’acquisizione con affidamento diretto di servizi e forniture aventi importo inferiore a 
centocinquantamila euro per i lavori centoquarantamila euro per servizi e forniture; 

• che in data 05.12.2024 è stata pubblicata sul portale acquisti la procedura relativa al 
Servizio relativo alle pratiche obbligatorie nell’ambito delle normative che regolano 
l’attività editoriale, ai sensi della legge sulla stampa e editoria relativamente alle testate 
L’Automobile Classica, L’automobile e Young Classic con identificativo SFE0431C24 e 
CIG B48E17E7F2; 

• che il fornitore individuato per l’espletamento del servizio è l’Operatore Economico 
Centro Servizi Editoriali S.r.l. (in proseguo C.S.E. S.r.l.); 
 

TENUTO CONTO 

 
• che per l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto 
dei princìpi di cui all’articolo 107 del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 31 



 

 

marzo 2023, n. 36 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 
tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

• che tra ACI Editore e ACI Informatica sussiste una convenzione stipulata in data 
18.4.2024 con contratto n. C 80 per la fornitura di servizi amministrativi e informatici; 

• che con richiesta di acquisto (RdA) n. 67 in data 17.12.2024 si è manifestata una 
necessità da parte di ACI Informatica, relativamente al servizio di assistenza delle 
pratiche annuali, per un importo pari a € 5.800,00; 

• che il RUP di ACI Editore, Sig. Luigi Di Torrice, di concerto con il RUP di ACI 
Informatica, Ing. Alessandro Marinangeli, hanno ritenuto opportuno procedere con un 
Accordo Quadro avente il medesimo servizio a cui aderiranno entrambe le Società; 
 

DETERMINA 

Per tutto quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto 

• di Annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 “nonies” della legge 241/90 e s.m.i., 
il CIG B48E17E7F2, relativo al servizio di pratiche obbligatorie nell’ambito delle 
normative che regolano l’attività editoriale, ai sensi della legge sulla stampa e 
editoria relativamente alle testate L’Automobile Classica, L’automobile e Young 
Classic con la quale è stata avviata una procedura per un affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d. lgs. 36/2023, alla ditta Centro Servizi 
Editoriali S.r.l. per un periodo di 24 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto, 
per l’importo pari ad € 14.350,00; 

• Inviare copia della presente determinazione alla ditta Centro Servizi Editoriali 
S.r.l. 

 
 

Il R.U.P. 
Sig. Luigi Di Torrice 

 

 

 


		luigiditorrice@informatica.aci.it
	2025-01-08T10:43:43+0000
	LUIGI DI TORRICE




